
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 73 DEL  01/06/2023 

OGGETTO: ECO  CENTRO  COMUNALE  DI  VIA  PACINOTTI  -  INTEGRAZIONE  CODICI  EER  (CER) 
CONFERIBILI AL CENTRO DI RACCOLTA A SEGUITO DEL D.LGS. 116/2020, 

L’anno duemilaventitre addì uno del mese di giugno alle ore 08:15 nella Casa Comunale, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i  
componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 73 del 01/06/2023 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ECO CENTRO COMUNALE DI VIA PACINOTTI - 
INTEGRAZIONE CODICI EER (CER) CONFERIBILI AL CENTRO DI RACCOLTA A SEGUITO DEL D.LGS. 
116/2020”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “ECO CENTRO COMUNALE  DI  VIA 
PACINOTTI  -  INTEGRAZIONE  CODICI  EER  (CER)  CONFERIBILI  AL  CENTRO  DI  RACCOLTA A 
SEGUITO DEL D.LGS. 116/2020”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 73 del 01/06/2023 - 2



OGGETTO: ECO  CENTRO  COMUNALE  DI  VIA  PACINOTTI  -  INTEGRAZIONE  CODICI  EER  (CER) 
CONFERIBILI AL CENTRO DI RACCOLTA A SEGUITO DEL D.LGS. 116/2020,

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- che con determina del  Settore Ecologia della Provincia di  Verona n. 1359/08 del  25/02/2008, veniva 
autorizzata all’esercizio l’eco centro comunale per la raccolta differenziata dei rifiuti urbani, ubicato in via 
Pacinotti di questo Comune;

Richiamati:

- il Decreto Ministeriale dell’Ambiente e della Tutela del Mare 13 Maggio 2009 “Modifiche al Decreto 
Ministero dell’Ambiente 8 aprile 2008 sulla disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti urbani differenziati”, 
con il quale sono state introdotte delle modifiche al D.M. 8 aprile 2008;

- la delibera  della Giunta regionale  n. 3043 del 20.10.2009, che detta “Nuove disposizioni regionali  in 
materia di Centri di Raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato, in recepimento alla nuova 
disciplina introdotta con il D.M. 13.05.2009 che modifica il D.M. 08/04/2008”, il cui allegato A aggiorna e 
sostituisce le “linee Guida per la realizzazione e la gestione degli Eco centri comunali”, approvate con 
delibera n. 769/2005;

Considerato che in base alla normativa sopra richiamata, la competenza per il rilascio di nuove 
autorizzazioni e di rinnovi non è più in capo alla Provincia, ma al Comune e che è pertanto necessario 
autorizzare l’Eco Centro comunale di via Pacinotti, provvedendo altresì ad individuare le tipologie di rifiuto ivi 
conferi bili, per consentire un più efficace sistema di raccolta differenziata;

Preso atto:

- che con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, 8 aprile 2008, sono 
state dettate nuove disposizioni per definire la disciplina delle stazioni ecologiche, che assumono la deno-
minazione di “centri di raccolta comunali”, destinati a ricevere, per il trasporto agli impianti di recupero e  
trattamento, i rifiuti urbani e assimilati conferiti in maniera differenziata dalle utenze;

- che il suddetto D.M. oltre che a definire i centri di raccolta comunali, ha dettato anche la nuova norma au-
torizzativa;

- che con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, 13 maggio 2009,  
“Modifiche al Decreto Ministero dell’Ambiente 8 aprile 2008 sulla disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti 
urbani differenziati”, sono state introdotte delle modifiche al D.M. 8 aprile 2008;

- che la Giunta Regionale del Veneto ha adottato la delibera n. 3043 del 20.10.2009, che detta “Nuove di-
posizioni regionali in materia di Centri di Raccolta dei rifiuti urbani D.M. 13.05.2009 che modifica il D.M. 
08.04.2008”, il cui allegato A aggiorna e sostituisce le “Linee Guida per la realizzazione e la gestione degli  
Ecocentri raccolti in modo differenziato, in recepimento alla nuova disciplina introdotta con il comunali”,  
approvate con delibera n. 769/2005;

- che in funzione di quanto sopra la competenza ad integrare le tipologie di rifiuto conferibili presso il centro 
di raccolta comunale è comunale;

Vista la delibera di G.C. N. 28 del 31/01/2013 con la quale si è deliberato:

• Di proseguire nella gestione dell’Eco Centro Comunale di via Pacinotti, Valeggio s/M, come previsto dal 
Decreto Ministeriale n. 8 del 08.04.2008 e successivo Decreto Ministeriale del 13/05/2009.

• Di prevedere che nello stesso potranno essere conferite tipologie di rifiuti, provenienti da utenze dome-
stiche e non domestiche assimilabili ai civili;

Vista la determina della Provincia di Verona nr. 1803/18 del 31/05/2018 con la quale venivano autorizzato il  
conferimento dello “Spazzamento strade cod. CER 200303” e dei “rifiuti urbani misti codice CER 200301”;

Rilevato:

- che a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 116 del 03-09-2020 pubblicato in G.U. in data 11-09-2020 
serie generale n. 226, all’art. 5 “modifiche al Decreto del ministero dell’Ambiente del 08-04-2008 e s.m.i. -  
disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti raccolti in modo differenziato” sono stati aggiunti alla lista dei rifiu-
ti già previsti dal D.M., i seguenti codici EER (Elenco Europeo Rifiuti o CER Catalogo Europeo Rifiuti):

Deliberazione n. 73 del 01/06/2023 - 3



➢ 45-bis altre frazioni non specificate altrimenti se avviate a recupero (codice EER 20.01.99);

➢ 45-ter residui della pulizia stradale se avviati a recupero (codice EER 20.03.03);

➢ 45- quater rifiuti urbani non differenziati (codice EER 20.03.01);

- che conseguentemente queste tipologie di rifiuti possono essere autorizzate autonomamente da questo 
Comune per il conferibile nel proprio centro di raccolta comunale e pertanto si ritiene di procedere ad in -
tegrare l’elenco dei rifiuti conferibili presso il centro di raccolta con i codici di cui al D.Lgs. 116/2020;

Rilevato inoltre che:

- l’Eco centro comunale di via Pacinotti è conforme ai requisiti urbanistico/edilizi e gestionali previsti 
nell’allegato 1) del Decreto Ministeriale 8 aprile 2008 e dalla normativa vigente;

- l’attività viene coperta dalla prescritta polizza Responsabilità Civile Inquinamento;

Visti:

- il D.Lgs n. 152/2006;

- il D.M. 8 aprile 2008;

- il D.M. 13 maggio 2009;

- il D.G.R.V. n. 3043 del 10.11.2009

- il vigente regolamento comunale per l’organizzazione dei servizi e degli uffici;

DELIBERA

Per quanto in premessa citato e che qui si intende integralmente riportato:

1. Di autorizzare, fino a successiva modifica e/o revoca del presente atto, l’elenco dei rifiuti conferibili presso 
il Centro di raccolta Comunale di via Pacinotti, relativamente i codici previsti nel Decreto Ministeriale n. 8 
del 08.04.2008 e quelli  previsti  dal  D.  lgs 116 del  03.09.2020 art.  5  modifica  il  decreto  del  Ministro 
dell’ambiente del 13/05/2008 “disciplina dei centri di raccolta  dei rifiuti raccolti in modo differenziato”.

2. Di prevedere che nello stesso potranno pertanto  essere conferite tipologie di rifiuti, provenienti da 
utenze domestiche e non domestiche assimilabili ai civili, di cui ai seguenti codici EER:

Le tipologie di rifiuti,  che possono essere conferite, ai sensi dell’Allegato I, punto 4.2, del D.M. 8  
aprile 2008, nel testo coordinato con le modifiche introdotte dal D. Lgs. n. 116/2020, sono le seguenti:

1 (EER 15 01 01) imballaggi in carta e cartone (EER 15 01 01)

2 (EER 15 01 02) imballaggi in plastica (EER 15 01 02)

3 (EER 15 01 03) imballaggi in legno (EER 15 01 03)

4 (EER 15 01 04) imballaggi in metallo (EER 15 01 04)

5 (EER 15 01 06) imballaggi in materiali misti (EER 15 01 06)

6 (EER 15 01 07) imballaggi in vetro (EER 15 01 07)

7 (EER 15 01 10* e 15 01 11*) contenitori T/FC (EER 15 01 10* e 15 01 11*)

8 (EER 20 01 01) rifiuti di carta e cartone (EER 20 01 01)

9 (EER 20 01 02) rifiuti in vetro (EER 20 01 02)

10 (EER 20 01 08 e 20 03 02) frazione organica umida (EER 20 01 08 e 20 03 02)

11 (EER 20 01 10 e 20 01 11) abiti e prodotti tessili (EER 20 01 10 e 20 01 11)

12 (EER 20 01 13*) solventi (EER 20 01 13*)

13 (EER 20 01 14*) acidi (EER 20 01 14*)

14 (EER 20 01 15*) sostanze alcaline (EER 20 01 15*)

15 (EER 20 01 17*) prodotti fotochimici (EER 20 01 17*)

16 (EER 20 01 19*) pesticidi (EER 20 01 19*)

17 (EER 20 01 21) tubi fluorescenti e altri rifiuti contenenti mercurio (EER 20 01 21)

18
(EER 20 01 23*, 20 01 35* e 
20 01 36)

rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche (EER 20 01 23*, 20 01 35* e 
20 01 36)

19 (EER 20 01 25) oli e grassi commestibili (EER 20 01 25)

Deliberazione n. 73 del 01/06/2023 - 4



20 (EER 20 01 26*)
oli e grassi diversi da quelli al punto precedente, per esempio oli minerali esausti 
(EER 20 01 26*)

21 (EER 20 01 27* e 20 01 28) vernici, inchiostri, adesivi e resine (EER 20 01 27* e 20 01 28)

22 (EER 20 01 29*) detergenti contenenti sostanze pericolose (EER 20 01 29*)

23 (EER 20 01 30) detergenti diversi da quelli al punto precedente (EER 20 01 30)

24 (EER 20 01 31* e 20 01 32) farmaci (EER 20 01 31* e 20 01 32)

25 (EER 20 01 33*)
batterie e accumulatori di cui alle voci 160601* 160602* 160603* (provenienti da 
utenze domestiche) (EER 20 01 33*)

26 (EER 20 01 37* e 20 01 38) rifiuti legnosi (EER 20 01 37* e 20 01 38)

27 (EER 20 01 39) rifiuti plastici (EER 20 01 39)

28 (EER 20 01 40) rifiuti metallici (EER 20 01 40)

29 (EER 20 02 01) sfalci e potature (EER 20 02 01)

30 (EER 20 03 07) ingombranti (EER 20 03 07)

31 (EER 20 03 99) cartucce toner esaurite (EER 20 03 99)

32

rifiuti  assimilati  ai  rifiuti  urbani  sulla  base  dei  regolamenti  comunali,  fermo 
restando  il  disposto  di  cui  all’articolo  195,  comma 2,  lettera  e),  del  decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modifiche.

33 (EER 08 03 18)
toner per stampa esauriti diversi da quelli di cui alla voce 08 03 17* (provenienti  
da utenze domestiche) (EER 08 03 18)

34 (EER 15 01 05) imballaggi in materiali compositi (EER 15 01 05)

35 (EER 15 01 09) imballaggi in materia tessile (EER 15 01 09)

36 (EER 16.01.03) pneumatici fuori uso (solo se conferiti da utenze domestiche) (EER 16.01.03)

37 (EER 16 01 07*) filtri olio (EER 16 01 07*)

38 (EER 16 02 16)

componenti rimossi da apparecchiature fuori uso diversi da quelli di cui alla voce 
16 02 15* (limitatamente ai toner e cartucce di stampa provenienti  da utenze 
domestiche) (EER 16 02 16)

39
(EER 16 05 04* EER 16 05 
05)

gas in contenitori a pressione limitatamente a estintori e aerosol a uso domestico 
(EER 16 05 04* EER 16 05 05)

40 (EER 17 01 07)

miscugli o scorie di cemento, mattoni, mattonelle, ceramiche, diverse da quelle 
di  cui  alla  voce  17  01  06*  (solo  da  piccoli  interventi  di  rimozione  eseguiti 
direttamente dal conduttore della civile abitazione) (EER 17 01 07)

41 (EER 17 09 04)

rifiuti misti dell’attività di costruzione e demolizione, diversi da quelli di cui alle 
voci 17 09 01*, 17 09 02* e 17 09 03* (solo da piccoli interventi di rimozione 
eseguiti direttamente dal conduttore della civile abitazione) (EER 17 09 04)

42 (EER 20 01 34)
batterie e accumulatori diversi da quelli di cui alla voce 20 01 33* (EER 20 01 
34)

43 (EER 20 01 41)
rifiuti prodotti dalla pulizia di camini (solo se provenienti da utenze domestiche) 
(EER 20 01 41)

44 (EER 20 02 02) terra e roccia (codice EER 20 02 02)

45 (EER 20 02 03) altri rifiuti non biodegradabili (EER 20 02 03)

45 bis (EER 200199) altre frazioni non specificate altrimenti se avviate a riciclaggio (EER 200199)

45 ter (EER 200303) residui della pulizia stradale se avviati a recupero (EER 200303)

45 quater (EER 200301) rifiuti urbani non differenziati (EER 200301)

3. Di trasmettere il presente provvedimento:
- alla Direzione Tutela dell’Ambiente della Regione Veneto;
- al Settore Ambiente della Provincia di Verona;
- al Consorzio di Bacino VR2 del Quadrilatero;
- al Consiglio di Bacino Verona Nord;
- alla ditta Ser.i.t. srl quale affidataria del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani;
- alla Coop. Spazio 11 quale attuale affidataria del servizio di gestione dell’eco-centro di Valeggio.

Deliberazione n. 73 del 01/06/2023 - 5



4. Di dare indirizzo al Responsabile del Servizio di attivare presso il Centro di raccolta, secondo necesssità,  
eventuali appositi contenitori dedicati al conferimento dei rifiuti e di ogni altro adempimento connesso,  
eventualmente facendo ricorso alle dotazioni economiche stabilite in sede di bilancio di previsione.

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., vista la necessità di procedere quanto prima all’aggiornamento della lista dei 
rifiuti conferibili in centro di raccolta.

Deliberazione n. 73 del 01/06/2023 - 6



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 73 del 01/06/2023 - 7


